АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02.10.2020
	№
	310

	с. Табуны

	О Совете по вопросам реализации государственной национальной политики на территории Табунского района

В целях эффективной реализации государственной национальной политики, руководствуясь положениями Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.20003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , постановляю:
Создать Совет по вопросам реализации государственной национальной политики на территории Табунского района.
Утвердить Положение о Совете по вопросам реализации государственной национальной политики на территории Табунского района (прилагается).
Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района С.Н. Ятлову

	Глава района	В.С. Швыдкой

Приложение
к постановлению администрации Табунского района Алтайского края от 02.10.2020 № 310

ПОЛОЖЕНИЕ о Совете по вопросам реализации государственной национальной политики на территории Табунского района.

Общие положения

Совет по вопросам реализации государственной национальной политики на территории Табунского района (далее – «Совет») является консультативным совещательным органом при администрации Табунского района Алтайского края, созданным с целью реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, укрепления традиций гражданской солидарности и межнационального согласия, сохранения этнокультурной самобытности народов, населяющих район, обеспечения прав граждан на этнокультурное развитие, профилактики дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, формирования атмосферы лояльности и уважения в межнациональных отношениях.
Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
Персональный состав Совета утверждается распоряжением администрации района.
В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

Основные задачи Совета

Основными задачами Совета являются:
обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций по вопросам межнациональных отношений;
внесение предложений по определению приоритетных направлений работы органов местного самоуправления района в целях достижения взаимного согласия и уважения среди национально-культурных объединений и религиозных организаций;
разработка рекомендаций по налаживанию и укреплению взаимопонимания в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений.

Полномочия Совета
Совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:
оказывает содействие повышению эффективности взаимодействия национально-культурных объединений и религиозных организаций с органами местного самоуправления района;
проводит предварительный анализ и обсуждение предложений и инициатив национально-культурных объединений и религиозных организаций;
вносит в установленном порядке на рассмотрение главы района предложения по вопросам деятельности Совета;
вырабатывает рекомендации, направленные на устранение проблем, возникающих в ходе реализации государственной национальной политики на территории района;
решает вопросы, связанные с поддержанием межконфессионального диалога, формированием уважительных и конструктивных взаимоотношений между представителями различных вероисповеданий;
участвует в разработке мероприятий, направленных на укрепление межнациональной стабильности, мира и согласия между представителями различных национальностей;
Запрашивает по вопросам своей компетенции в установленном порядке необходимую информацию от органов местного самоуправления, организаций, религиозных и национально-культурных объединений.

Порядок формирования и деятельности Совета

Состав Совета утверждается распоряжением администрации района. Совет состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов Совета.
Председателем Совета является заместитель главы администрации района по социальным вопросам, который осуществляет общее руководство деятельностью Совета и ведет его заседания. Заместитель председателя Совета исполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.
Членами Совета могут быть представители зарегистрированных в установленном законом порядке общественных, национально-культурных, религиозных и иных объединений, органов местного самоуправления, иных органов и организаций.
Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
В случае если член Совета не может присутствовать на заседании, он обязан оповестить об этом секретаря Совета. Член Совета может направить своего представителя для участия в заседании, оповестив об этом секретаря Совета.
Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.
Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.
Решения Совета носят рекомендательный характер и оформляются протоколами заседаний. Принятые Советом рекомендации, предложения или обращения могут оформляться в виде выписок из протоков заседаний Совета.